

## RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 01

Ref. Pregão Presencial nº 040/2015

Prezados Senhores,

Em atenção ao e-mail de 21/05/2015 às 20:52 h que informa dúvida sobre condições do Pregão Presencial supra mencionado e sobre elas solicita esclarecimentos, cumpro responder:

**Pergunta:** Item 6 creme dental infantil, com flúor. tubo de 90g. A quantidade equivale a creme dental de adulto, para infantil somente fabrica tubo de 50gramas.

**Resposta:** O questionamento do representante da empresa está totalmente correto, creme dental infantil com flúor de 50 g.

**Pergunta:** Item 17 flanela de limpeza 30x50 amarela 100% de algodão Os fabricantes estão adequando às especificações contidas na etiqueta com o tamanho real do produto 28x48. Diante disso, solicito informações referentes ao tamanho mínimo e máximo a ser aceito.

**Resposta:** Os produtos que estamos recebendo do pregão anterior estão nas medidas citadas no termo de referência. Caso haja adequação por parte dos fornecedores, deverá ser apresentado (documento) no momento do pregão ou da entrega do produto.

**Pergunta:** Item 31 pano para limpeza esfregão 80x90. Os fabricantes estão adequando as especificações contidas na etiqueta com o tamanho real do produto 78x88. Diante disso, solicito informações referentes ao tamanho mínimo e máximo a ser aceito.

**Resposta:** Os produtos que estamos recebendo do pregão anterior estão nas medidas citadas no termo de referência. Caso haja adequação por parte dos fornecedores, deverá ser apresentado (documento) no momento do pregão ou da entrega do produto.

Acreditamos ter prestado, satisfatoriamente, os esclarecimentos solicitados, dos quais também estamos dando ciência às demais licitantes.

Atenciosamente,

Mirna Heckler Braff  
Coord. Licitações

